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ABSTRAKT

Diplomová práce je orientována do oblasti logistiky, respektive do oblasti manipulace

s materiálem. V teoretické části je charakterizována logistika, logistický systém a balení.

Dále je věnována pozornost manipulaci s materiálem, především manipulačním jednotkám.

Praktická část se skládá z analýzy současného stavu manipulačních jednotek

a materiálových toků ve společnosti greiner assistec s.r.o., na kterou navazuje projektové

řešení nových manipulačních jednotek pro vybrané díly včetně zhodnocení navrženého

řešení. Cílem projektu je na základě požadavků vybrat vhodné manipulační jednotky pro

vybrané díly, stanovit jejich počet a návratnost jejich pořízení. Cílem práce není komplexní

analýza manipulace s materiálem.
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ABSTRACT

The diploma thesis is oriented in the area of logistics, respectively in material handling.

The theoretical part describes the logistics, the logistics system and packaging. Further at-

tention is paid to material handling, especially manipulation units. The practical part con-

sists of an analysis of the current state of manipulation units and material flows in the com-

pany greiner assistec s.r.o., followed by the project solution of new manipulation units for

the selected components, including evaluation of the proposed solution. The aim of the

project is based on the requirements to select suitable manipulation units for the selected

components, to determine their number and return of their purchase. The aim of the thesis

is not a comprehensive analysis of material handling.
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ÚVOD

Diplomová práce je zpracována ve společnosti greiner assistec s.r.o., která nabízí spoluprá-

ci na vývoji, produkci, montáži, logistice a službách pro všechny oblasti průmyslu využíva-

jící plasty. Výrobní produkce společnosti podléhá certifikátu ISO 9 001 a ISO 14 001. Prá-

vě ze systému environmentálního managementu (EMS) vznikl podnět ke zpracování pro-

jektu, který by se zabýval nahrazením současného balení vybraných dílů novými, vhodněj-

šími, manipulačními jednotkami.

Hlavním cílem práce je na základě zjištěných požadavků vybrat vhodné manipulační jed-

notky pro vybrané díly, určit potřebný počet jednotlivých manipulačních jednotek

a stanovit návratnost jejich pořízení. Za vedlejší cíl projektu lze označit stanovení výhod či

nevýhod navrhovaného řešení a realizace projektu. Při realizaci projektu je vhodné získat

přehled o celkové manipulaci, cílem práce však není komplexní analýza manipulace

s materiálem.

V teoretické části je popsána logistika a logistický systém, následuje balení a manipulace

s materiálem. Všech těchto oblastí se dotýká problematika manipulačních jednotek.

Praktická část je zpracována ve společnosti greiner assistec s.r.o. se sídlem v Březové ve

Zlínském kraji, která je v úvodu praktické části stručně charakterizována. Následuje analý-

za současného stavu, kde jsou vybrány díly pro projekt a popsány výrobky, při jejichž mon-

tážích jsou díly využívány. U těchto vybraných dílů jsou charakterizovány aktuálně použí-

vané manipulační jednotky. Z důvodu získání širšího přehledu o vybraných dílech jsou

popsány i materiálové toky těchto dílů včetně zpětného toku použitých manipulačních jed-

notek.

Na analýzu navazuje definování projektu a jeho cílů. Součástí je také sestavení harmono-

gramu a logického rámce projektu, připojena je také riziková analýza projektu. Vlastní rea-

lizace projektu začíná stanovením a popsáním požadavků na manipulační jednotky. Na

základě těchto požadavků je vybrán druh materiálu, ze kterého jsou manipulační jednotky

vyrobeny. Následuje výběr vhodných manipulačních jednotek, ze kterých jsou pak vybrány

konkrétní manipulační jednotky vhodné pro vybrané díly. Je vypočítáno potřebného množ-

ství těchto jednotek a jejich pořizovací ceny. Toto navržené řešení je zhodnoceno pomocí

doby návratnosti investice a jsou také popsány výhody a nevýhody navrhovaného řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je velmi široký pojem a zahrnuje celou řadu charakteristik. V této kapitole jsou

některé části logistiky popsány. Text je zaměřen nejprve na vznik a vývoj logistiky, násle-

duje přehled definic od různých autorů. Poté jsou charakterizovány logistické subjekty,

cíle, náklady a činnosti. Důležité je také členění logistiky. V závěru je věnována pozornost

reverzní logistice, která je nezbytnou součástí manipulačních činností.

1.1 Vznik a vývoj logistiky

Název logistika pochází z řečtiny ze slova „logos“, které v překladu znamená slovo, řeč,

rozum, pochopení či počítání. Chápání logistiky prošlo určitým vývojem, ve středověku

byla chápána jako praktické počítání s čísly, později byl pojem používán pro matematickou

logistiku. Současné pojetí se začalo používat v souvislosti se zabezpečením vojenských

operací, především při přepravě a manipulaci s materiálem. Po válce došlo k postupné

aplikaci logistiky do běžného života, nejprve se jednalo o přesun surovin a zásobování

městských aglomerací, dále byl kladen důraz na přepravu materiálu a později byla snaha

o komplexní přístup k zabezpečení logistických řetězců (Hobza a Šafařík, 2002, s. 7-8).

Vývoj logistiky v hospodářské praxi prošel čtyřmi fázemi. V první fázi se logistika omezu-

je pouze na distribuci, dominuje obchodní a marketingový přístup. Ve druhé fázi se rozši-

řuje na zásobování a proniká do řízení výroby. Třetí fáze se orientuje na integraci logistiky,

začínají se prosazovat ucelené logistické řetězce a systémy propojené od dodavatelů až po

finální zákazníky. Ve čtvrté fázi jsou a dále budou integrované logistické systémy jako

celek optimalizovány (Sixta a Žižka, 2009, s. 15-16).

1.2 Definice logistiky

Jednotliví autoři publikací nejsou v definování logistiky jednotní. Proto byly do této kapito-

ly vybrány pouze některé definice charakterizující logistiku. Obsahově se níže uvedené

definice podobají definicím i dalších autorů.

První definici logistiky vytvořil National Council of Physical Distribution Management,

který ji vymezil jako „proces plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního

toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací

z místa vzniku do místa spotřeby“ (Ballou, 1974 cit. podle Pernica, 2005, s. 32).
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Velmi podobně ji definoval také Council of Supply Chain Management. Logistický ma-

nagement je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a řídí účinný,

efektivní dopředný a zpětný tok a skladování zboží, služeb a souvisejících informací mezi

místem původu a místem spotřeby za účelem uspokojení požadavků zákazníků (Murphy

a Wood, ©2011, s. 4).

Drahotský a Řezníček (2003, s. 1) uvádějí, že se logistika „zabývá pohybem zboží

a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem.“

Podle Sixty a Mačáta (2005, s. 25) je logistika „řízení materiálového, informačního

i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem

na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu.“

European Logistics Association (1991 cit. podle Pernica, 2005, s. 35) definuje logistiku

jako „organizaci, plánování, řízení a uskutečňování toků zboží, počínaje vývojem a náku-

pem a konče výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly spl-

něny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výda-

jích.“ Stejnou definici logistiky uvádějí také Preclík (2006, s. 7) a Mašín (©2005, s. 45).

Logistika je časově vztažené umísťování zdrojů, které splňuje požadavky uživatelů, nebo

strategické řízení plně integrovaného logistického řetězce (Institute of Logistics, 1995 cit.

podle Pernica, 2005, s. 36; Toole, 2003, s. 25).

Logistika je „strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku surovin,

polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry po-

žadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok“ (Štůsek, 2007, s. 4).

Podle Kortschaka (1991 cit. podle Stehlík a Kapoun, 2008, s. 27) je logistika „věda

o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku, směřující k nejnižším nákladům v čase,

ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské podmín-

ky a měnící se trh.“

„Logistika tvoří určitý integrovaný systém, při jehož analýze dospíváme k závěrům, že


[…]


by měly být manipulační jednotky vyrobeny. Porovnávány byly sklo, kov, papír, dřevo

a plast. Na základě výsledků tohoto srovnání, kde byl jako nejvhodnější materiál manipu-

lačních jednotek určen plast, byla poté provedena analýza trhu, která vyústila v seznam

vhodných dodavatelů plastových manipulačních jednotek.

Ze sortimentu těchto dodavatelů pak byly vybrány druhy manipulačních jednotek, které

splňují daná kritéria. Jedná se o skládací paletové kontejnery, skládací paletové boxy, sklá-

dací přepravky, přepravky kónického tvaru a plastové proložky. Při konečném výběru ma-

nipulačních jednotek pak byly upřednostněny skládací paletové boxy o velikosti

1 200 x 1 000 x 1 000 mm, které by měly nahradit obaly K4 a dřevěné ohrady, především

pro jejich nižší hmotnost, menší robustnost, větší vnitřní rozměry, ale i nižší pořizovací

cenu. Jako náhrada za obaly „jogurťák“, krabice 450 x 300 x 230 mm a MN2 by měly být

skládací plastové přepravky ve dvou velikostech, a to 600 x 400 x 420 mm o objemu

80 litrů a 400 x 300 x 220 mm o objemu 18 litrů. Skládací přepravky byly upřednostněny

z důvodu jejich pravoúhlého tvaru, který umožňuje snadnější vkládání a odebírání prolo-

žek. Do větších skládacích plastových přepravek a do skládacích paletových boxů je nutné

pořídit také plastové proložky.

Po výběru konkrétních manipulačních jednotek bylo vypočteno potřebné množství jednot-

livých manipulačních jednotek na základě průměrných zásob za rok 2013 pro jednotlivé

díly. Toto vypočítané množství pak bylo upraveno na základě množstevních slev poskyto-

vaných jednotlivými dodavateli a s ohledem na vytvoření malé rezervy manipulačních jed-

notek. Pro toto kalkulované množství pak byly stanoveny pořizovací ceny jednotlivých

plastových boxů a proložek. Celkové náklady na pořízení všech manipulačních jednotek

činí 1 414 365 Kč.

Pro navržené projektové řešení bylo provedeno jeho zhodnocení. Finanční zhodnocení bylo

provedeno prostřednictvím doby návratnosti investice. Vstupními daty pro výpočet doby

návratnosti jsou náklady projektu ve výši 1 414 365 Kč a roční finanční úspory plynoucí

z realizace investice ve výši 195 500 Kč. Do finančních úspor byly kalkulovány pouze
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úspory z pořizování nových manipulačních jednotek, kterými bylo doplňováno množství

manipulačních jednotek v oběhu. Ostatní úspory byly pouze hypotetické a nepřinášely tak

skutečnou úsporu nákladů.

Doba návratnosti investice na pořízení nových plastových manipulačních jednotek je při-

bližně 7 let a 3 měsíce. Tato doba návratnosti nesplňuje společností požadovanou dobu

návratnosti do 5 let. Vypočítanou dobu návratnosti je však nutné porovnat také s životností

nových manipulačních jednotek, která je odhadována na 10 let. Z tohoto porovnání pak

vyplývá, že investice je i přes dlouhou dobu návratnosti výhodná.

Hlavní nevýhodou navrhovaného řešení je vysoká vstupní investice do pořízení plastových

manipulačních jednotek a požadavek na dostatek finančních prostředků na počátku investi-

ce. Hlavní výhody nových manipulačních jednotek pak odrážejí jednotlivé požadavky na

tyto jednotky. Nefinančním přínosem je také redukce času během manipulace, tj. redukce

času nepřidávajícího hodnotu.

Realizace navrhovaného řešení by přispěla ke zvýšení konkurenční výhody společnosti

a zlepšila by tak schopnost udržení stávajících zákazníků, především pak největšího zákaz-

níka Xerox, který klade velký důraz na ochranu životního prostředí a snaží se přimět své

dodavatele k obdobnému chování. Právě s trendem ochrany životního prostředí korespon-

duje navrhované řešení nových manipulačních jednotek.
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Název Fotografie Současné balení Počet ks v balení

D
íl

y
z

e
v

st
ři

k
o

v
n

y

6261 HOUSING BOTTLE

K4 323

6268 OAKMONT COVER

CRU

K4 252

9969 COVER CRU

SPODE OBAL

K4 176

6263 HANDLE BOTTLE

„Jogurťák“ 450

6266 OAKMONT

HOUSING XERO

„Jogurťák“ 99

6267 OAKMONT COVER

BCR

„Jogurťák“ 285

6274 OAKMONT COVER

FRONT

„Jogurťák“ 550

Im
p

er
ia

C
R

U

R - FLANGE IN

450x300x230 1 200

R - FLANGE OUT

MN2 1 200

R - BEARING

MN2 600

R - PIN IN

450x300x230 1 200

R - PIN OUT

MN2 1 200

R - HOLDER DRUM

MN2 2 000

R - HOUSING ASSY +

COVER FRONT

Dřevěné ohrady 748

R - COVER ASSY BCR

MN2 100

R - SUPPORT ASSY

PLATE

MN2 324

R - COVER CRU

K4 176

R - SCREW

MN2 5 000

R - CRUM

MN2 1 200
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n
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U
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rt

h
w

o
o
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 C

R
U
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„Jogurťák“ 110
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K4 252

R - AUGER ASSY
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R - PIPE EXIT ASSY
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R - HOLDER DRUM IN
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R - SCREW

MN2
není stanoveno

(určena hmotnost)

R - SCREW 3X6 ROUND

MN2
není stanoveno

(určena hmotnost)

R - PLATE BIAS

PE sáček
není stanoveno

(určena hmotnost)

O
a

k
m

o
n

t
T

o
n

er

W
a

st
e

B
o

tt
le

R - HOUSING BOTTLE

Dřevěné ohrady 364
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