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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Anna Šoulová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projektové řešení vhodných manipulačních jednotek v rámci společnosti greiner assistec s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Cílem diplomové práce je navržení projektového řešení vhodných manipulačních jednotek ve
společnosti greiner assistec s.r.o. Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou
obsahující projektové řešení daného problému.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně, diplomantka cituje dostatek literárních
pramenů, a to z oblasti logistiky a manipulace s materiálem. Nechybí také velké množství
zahraniční literatury, což jen podtrhuje kvalitu zpracování této části práce.

V praktické části je nejprve představena daná společnost včetně popisu výrobků a seznamu
dílů, které jsou využívány při jejich montáži. Analýza je zaměřena na současné balení
jednotlivých dílů a také proces jejich toku. Analýza je zpracována velice pečlivě a přehledně
s názornými ukázkami balení jednotlivých dílů a podrobným popisem toku dílů. Projektové
řešení se zaměřuje na vybrání vhodných manipulačních jednotek na základě dosažených
výsledků analytické části. Diplomantka využívá metody projektového řízení, jako je např.
logický rámec či RIPRAN analýza. Projektu nechybí jeho základní atributy, které jsou jasně
definovány včetně ekonomického zhodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jaké hlavní riziko v projektu vidíte a jak byste jeho výskyt eliminovala?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.